
1 
 

 
 

Oggetto: Determina di affidamento del servizio di intermediazione assicurativo (broker). 
 
 

All’Albo e alla Sezione Amministrazione Trasparente  
del sito web    

 
Agli Atti 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Premesso   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ritenuto  
 
 
 
 
Accertato 

che in data 21 luglio 2022  (Prot. n. 4348) veniva pubblicato avviso pubblico finalizzato 
a selezionare Broker di comprovata esperienza per provvedere all’acquisizione delle 
coperture assicurative per gli alunni di questa Istituzione Scolastica; 
 
che entro il termine di scadenza fissato nel predetto avviso venivano presentate n. 2 
manifestazioni di interesse presentate dalle ditte di seguito indicate:  

- Logica Insurance Broker S.r.l. -  ricevuta con messaggio di posta elettronica 
certificata in data 02/08/2022 ore 11:23 e acquisita al protocollo dell’Istituto 
con n. Protocollo n. 4400/E del 02/08/2022;  

- AB-International S.r.l. -  ricevuta con messaggio di posta elettronica certificata 
in data 03/08/2022 ore 15:26 e acquisita al protocollo dell’Istituto con n. 
Protocollo n. 4405/E del 03/08/2022;   
 

che in data 23 settembre 2022 il seggio procedeva all’esame delle manifestazioni di 
interesse presentate per l’affidamento del servizio di cui trattasi sulla scorta dei criteri 
indicati nel citato avviso pubblico, come risulta dal verbale n. 1 del 23 settembre 2022 
individuando quale migliore offerta quella presentata dalla società Logica Insurance 
Broker S.r.l.; 
 
pertanto di procedere all’affidamento definitivo alla società Logica Insurance Broker 
S.r.l., con sede in Milano (MI) - Via Previati n. 31 - CAP 20149 - P.I. n. 06892360964, del 
servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo di anni 3, decorrenti dalla data di 
sottoscrizione del disciplinare di incarico; 
 
inoltre, mediante consultazione on line, che la società - Logica Insurance Broker S.r.l. 
risulta regolarmente iscritta nel Registro unico degli intermediari assicurativi e 
verificato il possesso da parte della medesima dei requisiti morali di cui all’art. 80 e 83 
del d.lgs n. 50/2016, come peraltro richiesti dall’avviso pubblico; 
 

Visto il Regolamento di Contabilità delle Istituzioni Scolastiche che classifica i servizi 
assicurativi come procedura di affidamento particolarmente complessa; 
 

Visto il D. Lgs. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici, e successive modificazioni e 
integrazioni; 
 

Visto il punto 3.7 della Linea Guida ANAC numero 4 del 1 marzo 2018, per gli affidamenti di 
modico valore; 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE  PER  IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MONTEROTONDO VIA B. BUOZZI 18- RMIC88200C 

Via Bruno Buozzi n° 18 - 00015 Monterotondo (RM) - 06/90627227-fax 06/90626117 
: rmic88200c@istruzione.it - PEC: rmic88200c@pec.istruzione.it - www.istitutobuozzimonterotondo.edu.it 

Codice Fiscale 97199520582 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BRUNO BUOZZI, 18 - C.F. 97199520582 C.M. RMIC88200C - AE5E5DA - ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEROTONDO VIA B. BUOZZI 18

Prot. 0004836/U del 26/09/2022 14:58:03



2 
 

 
Visto 
 

l’art. 106 D. Lgs n. 209/2005, Codice delle assicurazioni private, e successive 
modificazioni e integrazioni; 
 

Ravvisata l’opportunità di ricorrere alla figura dell’intermediario assicurativo (broker) per 
assistere l’Istituzione Scolastica nella procedura e nella redazione della 
documentazione necessaria, secondo le previsioni del Codice delle Assicurazioni private 
(D. Lgs. n. 209/2005 e successive modificazioni e integrazioni); 
 

Considerato che l’affidamento dell’incarico di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere 
economico in capo all’Istituto Scolastico o all’utenza assicurata in quanto la 
retribuzione al broker è costituita da una commissione versata dalla compagnia 
assicurativa che si aggiudica il contratto; 
 

DETERMINA 
 

- di aggiudicare la procedura relativa al servizio di intermediazione assicurativo (broker) 
all’operatore economico LOGICA INSURANCE BROKER S.R.L.,  con sede in Milano (MI) - Via Previati 
n. 31 - CAP 20149 - P.I. n. 06892360964,  senza alcuna spesa per la scuola, alle condizioni indicate e 
per la durata di anni tre (3). La presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace, 
avendo già provveduto alla positiva verifica dei requisiti di partecipazione dichiarati; 
 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico 
dell’Istituto Scolastico, per cui non si rende necessaria l’assunzione di alcun impegno di spesa; 

 

- di comunicare il presente provvedimento a tutti i partecipanti alla procedura. 
 

La presente determina è pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente e Albo Pretorio del sito 
web dell’Istituto Scolastico. 
 
                         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                                                          Prof.ssa Rosa APA 

 

 
 
 
 


		2022-09-26T10:23:30+0200
	ROSA APA




